Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	05.06.2014
	№
	110-37-467-14

	г.Саянск

	(
	О проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения и территории муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций.
	(

   Во исполнение «Плана основных мероприятий муниципального образования «город Саянск» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год», приказа Главного управления МЧС России по Иркутской области от 29.05.2014 года №588 «О проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения и территорий Иркутской области от чрезвычайных ситуаций» и в целях дальнейшего совершенствования учебно-материальной базы в области гражданской обороны и защиты населения и территории муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь ст.38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в период с 1 августа по 30 сентября 2014 года смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций учреждений среднего профессионального образования, общеобразовательных учреждений, объектов экономики, отнесенных к категории по гражданской обороне, учебно-консультационных пунктов, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск».
2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на  лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения и территории муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций (приложение №1);

3. Для проведения смотра-конкурса назначить комиссию в составе:

Председатель комиссии:

- Мандрик К.Г. – начальник отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

Члены комиссии:

- Кузьмин В.Ф. - заместитель начальника отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- Кулаев В.Ф. – заместитель директора средней общеобразовательной школы №3 по ОБЖ.
4. Комиссии в срок до 1 июля 2014 года разработать и согласовать план проведения смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений в срок до 25 июля 2014 года организовать подготовку учебно-материальной базы в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций к смотру-конкурсу в соответствии с «Рекомендациями по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской обороны и Российской системы предупреждения чрезвычайных ситуаций, а также населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» от 2005 года.
6. Комиссии в срок до 30 сентября 2014 года по итогам смотра-конкурса представить отчетные материалы в Главное управление МЧС России по Иркутской области.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори», разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

       М.Н.Щеглов

исп. Мандрик К.Г.

тел. 8(39553) 5-64-22
                                                                        Приложение №1
                                                                        к постановлению администрации

                                                                        городского округа муниципального

                                                                        образования «город Саянск»

                                                                        от 05.06.2014 № 110-37-467-14
                                                  ПОЛОЖЕНИЕ

               о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу

        в области гражданской обороны и защиты населения и территории

  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций.

                                         I. Цели смотра-конкурса.

1. Обеспечение высокой эффективности подготовки населения муниципального образования «город Саянск» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ГОЧС).
2. Активизация работы руководителей гражданской обороны, органов и специалистов (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций по приведению в соответствие с современными требованиями учебно-материальной базы ГОЧС.

3. Повышение качества обучения населения в области ГОЧС.

4. Обобщение и распространение передового опыта по созданию и развитию учебно-материальной базы ГОЧС.

                 II. Организация и порядок проведения смотра-конкурса.

1. Проведение смотра-конкурса организует и оценивает комиссия муниципального образования «город Саянск», утвержденная постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
2. В смотре конкурсе принимают участие:

- областное государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Химико-технологический техникум г.Саянска»;

- государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Саянское медицинское училище»;

- гимназия имени В.А.Надькина, средние общеобразовательные школы №2,3,4,5,6,7, вечерняя средняя общеобразовательная школа;

- учебно-консультационные пункты муниципального образования «город Саянск»;
- организации, отнесенные к категории по гражданской обороне.
3. Учебно-материальная база (далее – УМБ) оценивается в соответствии с «Рекомендациями по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской обороны и Российской системы предупреждения чрезвычайных ситуаций, а также населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» (ФГУ ВНИИ ГОЧС, 2005 г.) и дополнительным оценочным показателям при подведении итогов смотра-конкурса с приложением фото, видеоматериалов, других информационных материалов.
4. Смотр-конкурс проводится с 1 августа по 30 сентября 2014 года.

III. Дополнительные оценочные показатели при подведении итогов смотра-конкурса.

	№

п/п
	                                   ПОКАЗАТЕЛИ
	  Баллы

	 1.
	Работа руководящего состава по созданию и развитию учебно-материальной базы:
	     250

	 1.1.
	Наличие перспективных годовых планов развития и совершенствования УМБ.
	      50

	 1.2.
	Участие руководящего состава в выполнении перспективных годовых планов развития УМБ.
	      30

	 1.3.
	Выполнение планов развития УМБ.
	      20

	 1.4.
	Обобщение и распространение передового опыта по развитию и совершенствованию УМБ.
	      10

	 1.5.
	Оказание методической помощи учебным заведениям по дисциплине «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – ОБЖ) и «Безопасность жизнедеятельности» ( далее - БЖ.)
	      10

	 1.6.
	Методическое руководство в подготовке команд для участия в муниципальном и областном полевом лагере «Юный спасатель».
	      30

	 1.7.
	Методическое руководство в подготовке команд для участия в муниципальных и областных соревнованиях учащихся «Школа безопасности».
	      30

	 1.8.
	Методическое руководство в организации развития детско-юношеского движения «Школа безопасности», создании в общеобразовательных учреждениях классов и кружков «Юный спасатель», «Юный пожарный».
	      20

	 1.9.
	Развитие и функционирование учебно-консультативного пункта (далее –УКП).
	      50

	                                 Штрафные баллы:

	- отсутствие перспективных или годовых планов развития УМБ;
	      40

	- планирующие документы по развитию и совершенствованию УМБ разработаны не качественно;
	      30

	- выявленные недостатки не устраняются;
	      20

	- работа по распространению передового опыта не ведется;
	      10

	- методическая помощь учебным заведениям, изучающим дисциплину ОБЖ и БЖ не оказывается;
	      20

	- методическое руководство в подготовке команд для участия в муниципальном и областном полевом лагере «Юный спасатель» отсутствует;
	      30

	- методическое руководство в подготовке команд для участия в муниципальных и областных соревнованиях учащихся «Школа безопасности» отсутствует;
	      30

	- система УКП не функционирует и не развивается.
	      50

	 2.
	            Состояние учебно-материальной базы:
	     200

	 2.1.
	Наличие оборудованных классов (кафедр и аудиторий для образовательных учреждений)*.
	      40

	 2.2.
	Наличие учебного городка (для объектов экономики, учебных заведений).
	      30

	 2.3.
	Наличие оборудованных методических кабинетов.
	      10

	 2.4.
	Разработка учебно-методических пособий по обучению различных категорий населения.**.
	      10

	 2.5.
	Работа со средствами массовой информации, создание совместных передач**.
	      10

	 2.6.
	Распространение учебных видеофильмов, компьютерных программ, памяток и планов по проблемам безопасности жизнедеятельности.
	      20

	 2.7.
	Приобретение в течение года новой литературы, учебных пособий.
	      10

	                                Штрафные баллы:

	- отсутствие оборудованных классов и аудиторий в образовательных учреждениях;
	      10

	- отсутствие учебного полигона (учебного городка) для отработки спасательных и других неотложных работ;
	      30

	- отсутствие оборудованного методического кабинета (класса);
	      20

	- отсутствие уголков гражданской обороны в организациях;
	      30

	- работа со средствами массовой информации не ведется;
	      20

	- не распространяются учебные видеофильмы, компьютерные программы, памятки и плакаты по проблемам безопасности жизнедеятельности;
	      20

	- новая литература, учебные пособия и материалы в течении года не приобретаются.
	      20

* Представить 2-3 фотографии.

**Представить образцы фильмов, видеороликов, методических пособий и печатной продукции (лучшие).

                 III. Порядок подведения итогов смотра-конкурса.

1. Состояние учебно-материальной базы в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций оценивается по сумме полученных баллов за показатели, изложенные в оценочных листах и таблице дополнительных оценочных показателей.

2. Победителем считаются предприятия, организации и учреждения, набравшие наибольшее количество баллов.

3. В случае возникновения спорных моментов смотра-конкурса, когда конкурсанты набирают одинаковое количество баллов, приоритетом в оценке учебно-материальной базы являются представленные фото и видео материалы.

4. Результаты смотра-конкурса объявляются постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов